Департамент социальной защиты Воронежской области

	Казенное учреждение Воронежской области
"Грибановский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних"

	(КУ ВО "Грибановский СРЦдН")

[bookmark: Par1619]ПРИКАЗ

	05.10.  2015 г.
	  №30/ОД

п.г.т. Грибановский
Об организации доступной среды
для инвалидов

В целях соблюдения требований доступности для инвалидов КУ ВО «Грибановский СРЦдН» и предоставляемых услуг и в связи с вступлением в силу с 01 января 2016 года ст.15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в редакции Федерального закона от 01.12.2014 №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией конвенции о правах инвалидов
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение об организации доступности объекта и предоставляемых услуг с сопровождением инвалидов на объекте КУ ВО «Грибановский СРЦдН» (Приложение 1)
2. Утвердить ответственного сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг в учреждении заместителя директора по воспитательной работе Алешину Елену Викторовну. Утвердить должностную инструкцию ответственного сотрудника за организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг под подпись ответственного сотрудника (Приложение 2)
3. Утвердить порядок проведения инструктажа сотрудников учреждения, ответственных за сопровождение инвалидов, имеющих расстройства функции зрения и самостоятельного продвижения и оказание им помощи на территории учреждения (Приложение 3)
4. Утвердить Программу инструктажа работников казенного учреждения Воронежской области «Грибановский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних» по вопросам обеспечения доступности для инвалидов услуг и оказания при этом необходимой помощи (Приложение 4)
5. Утвердить форму Журнала инструктажа  персонала по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг (Приложение 5)
6. Ответственному сотруднику за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг в учреждении проводить инструктаж сотрудников по утвержденному порядку, программам, с регистрацией проведения в Журнале инструктажей персонала по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг
7. Определить ответственными за выполнение обязанностей по сопровождению инвалидов, имеющих расстройства функции зрения, слуха и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на территории учреждения:
1) Воспитатели;
2) Медицинская сестра;
3) Младший воспитатель;
4) Педагог дополнительного образования;
5) Инструктор по труду;
6) Социальный педагог;
7) Педагог – психолог;
8) Водитель автомобиля;
8. Определить ответственными за выполнение обязанностей по оказанию помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг, оказываемых учреждением, наравне с другими лицами
1) Воспитатели;
2) Медицинская сестра;
3) Младший воспитатель;
4) Педагог дополнительного образования;
5) Инструктор по труду;
6) Социальный педагог;
7) Педагог – психолог;
8) Водитель автомобиля;
9. Заместителю директора по воспитательной работе Алешиной Е. В.
9.1. в срок до 15.10.2015 года ознакомить с приказом по роспись работников учреждения, перечисленных в пунктах 7 и 8.
9.2. В срок до 15.10.2015 года ознакомить с приказом по роспись работников учреждения, перечисленных в пунктах 7 и 8. Настоящего приказа об изменении существенных условий трудового договора.

10.. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	Директор

	Е. В. Саликова

[bookmark: _GoBack]Ознакомлены: